目  次
前  言 Ⅱ……………………………………………………………………………………………………
1 范围 1………………………………………………………………………………………………………
2 规范性引用文件 1…………………………………………………………………………………………
3 型式与基本参数 1…………………………………………………………………………………………
4 要求 3………………………………………………………………………………………………………
5 试验方法 4…………………………………………………………………………………………………
6 检验规则 4…………………………………………………………………………………………………

《煤矿安全规程》国家安全生产监督管理局(2004年)
3 型式与基本参数
3.1 型式
重型平板车采用双列弹簧式缓冲器的型式,联接器采用三环链。重型平板车主要由车架、缓冲器、
插销、轮对以及三环链等部件组成,见图1。
3.2 型号标记
重型平板车的型号编制按 MT/T154.1的要求规定如下:
PC
平板车(产品类型代号)
Z
重型(第一特征代号)
□/
轨矩,单位为分米(dm)
□
名义载重质量,单位为吨(t)
示例:载重量10t,600mm轨距重型平板车型号为PCZ6/10。
1
MT/T1052—2007
2
MT/T1052—2007

轴距
(C)/
mm
最小平曲线
半径/
m
最小竖凹
曲线半径/
m
允许最大
牵引力/
kN
参考质量/
t
PCZ6/10 10 600 1100 12 12 60 1010
PCZ9/10 10 900 1100 12 12 60 1030
PCZ6/15 15 600 1100 12 12 90 1160
PCZ9/15 15 900 1100 12 12 90 1240
PCZ6/20 20 600 1100 12 12 120 1240
PCZ9/20 20 900 1100 12 12 120 1320
PCZ6/25 25 600 1600 15 12 140 1750
PCZ9/25 25 900 1600 15 12 140 1800
PCZ6/30 30 600 1600 15 12 170 1850
PCZ9/30 30 900 1600 15 12 170 1900
表2 主要尺寸 单位为毫米
型号
轮径
D